

Số: 55- KH/TNTH-HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 22 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### V/v Triển khai thực hiện mô hình “Môi cơ sở Đoàn – Đội một ngôi nhà xanh”

-----

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh niên quận Phú Nhuận năm 2023 với chủ đề “*Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn*”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai đến toàn cơ sở Đoàn – Đội kế hoạch thực hiện mô hình, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2023); 75 năm phong trào Trần Quốc Toản (tháng 02/1948 – tháng 02/2023); 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 – 24/3/2023); chào mừng Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 – 2028; Hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2023 với chủ đề “Tuổi trẻ quận Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số”.

- Phát huy tinh thần xung kích sáng tạo của đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi trong tham gia xây dựng các mô hình – giải pháp hiệu quả gắn với việc bảo vệ môi trường. Tuyên truyền và lan toả những hình ảnh đẹp, những cách làm hiệu quả góp phần nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thực hiện các trào lưu “Sống xanh”, “Ngày làm việc tốt”.

2. Yêu cầu: Hoạt động tổ chức phải thiết thực, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn và hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN – THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết năm 2023.

2. Thành phần, số lượng: Mỗi cơ sở Đoàn – Đội thực hiện 01 sản phẩm.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Các giai đoạn triển khai thực hiện:

a) *Giai đoạn thiết kế*: từ ngày 23/3 đến hết ngày 20/4/2023, đơn vị tiến hành thiết kế, trang trí, bố trí sản phẩm. Trong giai đoạn này, các đơn vị thực đăng tin, tuyên truyền và gửi hình ảnh về Ban tổ chức để nghiệm thu, đánh giá.

b) *Giai đoạn sử dụng*: từ ngày 21/4 đến hết năm 2023, triển khai và phát động đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi tiến hành bỏ pin không sử dụng vào ngôi

nhà. Tiếp tục thực hiện xuyên suốt hàng tuần hoặc hàng tháng về công tác đưa ti tuyên truyền.

**c) Giai đoạn hội thu pin:** chia thành 03 đợt, cụ thể như sau:

- Đợt 1: Dự kiến ngày 14/5/2023.

- Đợt 2: Dự kiến ngày 06/8/2023.

- Đợt 3: Dự kiến ngày 08/10/2023.

*(Ở mỗi đợt hội thu sẽ có văn bản triển khai riêng gắn với các hoạt động, các ngày hội thực hiện các trào lưu "Sống xanh", "Ngày làm việc tốt").*

## **2. Nội dung – Hình thức:**

- Mỗi cơ sở Đoàn – Đội thực hiện lên ý tưởng, xây dựng và thiết kế một vật chứa pin dưới hình dáng của một ngôi nhà. Kích thước của ngôi nhà đảm bảo các thông số **tối thiểu** sau đây: Chiều cao **40cm**, chiều rộng **40cm** và chiều dài **60cm** với vật liệu tùy chọn (*khuyến khích thiết kế bằng các sản phẩm tái chế, vật liệu bảo vệ môi trường, ...*). Ngôi nhà đảm bảo phải có vách tường, mái nhà, các cửa (*đảm bảo kích thước bỏ được pin*) để có thể bỏ pin vào và lấy ra.

- Sau khi thiết kế xong, các đơn vị trang trí và bố trí ngôi nhà tại đơn vị của mình và đưa vào sử dụng. Đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi tiến hành để những viên pin không còn sử dụng vào ngôi nhà, góp phần bảo vệ môi trường.

- Pin hội thu bao gồm: Pin đại (D), Pin trung (C), Pin AA, Pin AAA, Pin AAAA và Pin PP3.

## **3. Tiêu chí đánh giá:**

(1) Sản phẩm trang trí đẹp, đảm bảo các kết cấu theo quy định (**10 điểm**).

(2) Thực hiện tốt công tác đăng tin, tuyên truyền về sản phẩm và giới thiệu về các hoạt động trong quá trình hội thu: Mỗi tin bài được 0,5 điểm (**tối đa 10 điểm**).

(3) Triển khai, vận động được đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi tham gia hưởng ứng. Kết quả hội thu / đợt: từ dưới 500 pin tương ứng 5 điểm; từ 500 pin đến dưới 1.000 pin tương ứng 7 điểm; từ 1.000 pin đến 2.000 pin tương ứng 9 điểm; từ 2.000 pin trở lên tương ứng 10 điểm (**tối đa 10 điểm**).

(4) Có hình thức, hoạt động hội thu pin tại đơn vị: Các cơ sở Đoàn – Đội chủ động kết nối với các đơn vị khác để thực hiện việc hội thu, đổi pin lấy cây xanh hoặc quà tặng, ... (có hình ảnh, tin bài, báo cáo cụ thể nội dung, số liệu cụ thể): **20 điểm**.

(5) Các cơ sở Đoàn – Đội trực thuộc quận có hình thức triển khai, lan toả đến các cơ sở Đoàn – Đội trực thuộc đơn vị thực hiện: Đảm bảo có triển khai (minh chứng hình ảnh, tin bài) tương ứng 1 điểm; Mức độ lan toả thực hiện: dưới 50% tương ứng với đã triển khai 1 điểm; từ 50% - dưới 70% tương ứng 7 điểm; từ 70% - dưới 90% tương ứng 8 điểm; từ 90% đến dưới 100% tương ứng 9 điểm; 100% tương ứng 10 điểm. (**tối đa 10 điểm**).

(6) Mô hình sản phẩm có hình thức thiết kế sáng tạo về hình dạng hoặc chất liệu bảo vệ môi trường: **10 điểm**.

(7) Có bố trí cố định khu vực sử dụng mô hình một cách hiệu quả (đảm bảo được tính tuyên truyền, thuận lợi cho cho việc hội thu): **10 điểm**.

(8) Đánh giá tổng thể hiệu quả thực hiện mô hình: Do Ban tổ chức theo dõi và đánh giá (qua công tác báo cáo, qua các hoạt động được đăng tải, ...): **tối đa 20 điểm**.

#### **4. Lưu ý:**

- Tuỳ vào tình hình và điều kiện tại đơn vị, các cơ sở Đoàn – Đội chủ động tổ chức hội thu và chia sẻ hình ảnh để lan toả trên không gian mạng.

- Khi đăng bài viết, đơn vị đảm bảo sử dụng các hashtag sau:

(1) #TuoitrePhuNhuantienphongchuyendoiso

(2) #TuoitrePhuNhuansangtao

(3) #Ngaylamviectot

(4) #SongXanh

(5) #ToiyeuToquoctoi

(6) #Moingay1tintot

(7) #Moituan1cauchuyendep

(8) #PhuNhuangcauchuyendep

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:** Căn cứ tình hình tham gia của các đơn vị dự thi, Ban tổ chức sẽ cơ cấu giải phù hợp cho các đơn vị có mô hình ngôi nhà đẹp và có số lượng pin hội thu cao.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập ban tổ chức:**

\* **Trưởng Ban:** Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

\* **Phó ban Thường trực:** Đ/c Trần Thanh Vẹn, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội quận.

##### **\* Các thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Quận Đoàn.

##### **2. Phân công thực hiện:**

###### **2.1. Cấp quận:**

- Hội đồng Đội và bộ phận Thanh niên trường học là bộ phận thường trực tham mưu, xây dựng kế hoạch và lên phương án tổ chức các hoạt động.

- Các bộ phận cơ quan Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi quận phối hợp với bộ phận thường trực thực hiện công tác tổ chức ngày hội.

## 2.2. Các cơ sở Đoàn – Đội:

- Triển khai thực hiện theo đúng tiến độ.
- Tham mưu Cấp ủy – lãnh đạo đơn vị để đầu tư và có chỉ đạo thực hiện sản phẩm.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/3 đến 22/3/2023: Lập kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Ngày 23/3/2023: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 24/3 đến 31/12/2023: Tiến hành thực hiện theo các giai đoạn và tổ chức các đợt hội thu pin.
- Tháng 01/2024: Đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình “Mỗi cơ sở Đoàn – Đội một ngôi nhà xanh” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn – Đội triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra/.

### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TNTH, Ban TN, Ban MT.ANQP.ĐBDC, HĐĐ;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Tài nguyên môi trường quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy – lãnh đạo toàn cơ sở Đoàn – Đội;
- Toàn cơ sở Đoàn – Đội;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**